

# Særlige pladser i Psykiatrien

16. april 2018

## ■ Nyhedsbrev fra styregruppen

Udover nyt fra visitationsforum indeholder dette nyhedsbrev information om, at afdelingsledelsen for de særlige pladser planlægger at besøge alle kommuner i Region Sjælland.

## ■ Nyt fra visitationsforum

Der er planlagt et fast ugentlig møde i visitationsforum til behandlingen af anmodninger. Sekretariatet for visitationsforum har dog endnu ikke modtaget indstillinger fra kommunerne. Erfaringen fra de andre regioner viser også, at det er svært at motivere patienterne til frivilligt at blive indlagt på de særlige pladser, og at det kræver en særlig indsats over en længere periode.

Leder Inge Fjordside og souschef Vibeke Mortensen på afdelingen for de særlige pladser fortæller gerne både kommunen og borgeren om tilbuddet på de særlige pladser.

Inge Fjordside og Vibeke Mortensen yder sparring til kommunerne og svarer på spørgsmål om tilbuddet - målgruppen, rehabiliteringen, misbrugsbehandlingen, den terapeutiske behandling, hverdagen, vision og værdier m.m.

Kommunen kan kontakte afdelingen for at aftale møde mellem kommunen, borgeren og afdelingen. Patienter er også meget velkomne til at besøge de særlige pladser inden visitation, og der er ligeledes mulighed for, at personalet fra afsnittet kan komme på besøg hos patienten. De første syv pladser åbner den 1. juni 2018. Læs mere på hjemmesiden for de særlige pladser under punktet "[For fagfolk](#)" og om [dialogen med kommunen](#).

## ■ Besøg hos kommunerne

Afdelingsledelsen på de særlige pladser er i gang med at planlægge besøg i alle kommuner i Region Sjælland. Kommunerne vil modtage brev fra afdelingsledelsen for de særlige pladser, hvor afdelingsledelsen inviterer sig selv ud for at fortælle om tilbuddet, indhold, metode og tilgange på afdelingen for de særlige pladser.

Hvis kommunen ønsker besøg fra afdelingsledelsen, kan lederen af de særlige pladser Inge Fjordside kontaktes på [ifjo@regonsjaelland.dk](mailto:ifjo@regonsjaelland.dk) eller 9357 6383.